
OPLeveLsesøkOnOMer
MEd JoBsuccEs

24 ud af 47 kandidater på oplevelsesøkonomi blev færdige på normeret tid. Af 
de 24 har huMmagasinet talt med ti kandidater, der allerede har fået en fod 
inden for på arbejdsmarkedet eller fået foden under eget bord, før blækket på 
eksamensbeviset var tørt

Af Anja Kjærgaard anja@hum.au.dk

Oplevelsesøkonomer har succes med at komme i job og det på 
trods af, at der er tale om en helt ny uddannelse, som de færreste 
arbejdsgivere kender til og på trods af en finanskrise, der har skabt 
øget arbejdsløshed – ikke mindst blandt unge nyuddannede. Ifølge 
tal fra Akademikernes Centralorganisation er tæt ved en tredjedel 
af alle unge, som inden for det seneste år har afsluttet en univer-
sitetsuddannelse, uden arbejde. 

De kandidater, vi har talt med, peger på det erhvervsfokus, 
uddannelsen har, som én af de væsentligste forklaringer på deres 
meget hurtige entre på jobmarkedet. Studiejob og praktik har i 
høj grad været med til at bane vejen for dem. Og det ligger godt i 
tråd med den undersøgelse af humanistiske kandidaters beskæfti-
gelsesmønstre – Humanisters veje til arbejdsmarkedet – Fakultets-
sekretariatet gennemførte for nogle år tilbage. Af den fremgår 
det også, at kandidater uden relevant studiejoberfaring er ledige 
længere tid efter dimissionen sammenlignet med kandidater med 
relevant studiejob-, praktik- og projekterfaring. 

– Vi fandt ret hurtigt ud af, at praktik var en mulighed, rigtig 
mange gerne ville benytte sig af. Derfor lavede vi en nem godskriv-
ning af praktikophold, der betyder, at hvis man har haft et vist 
antal timer og skriver og får godkendt en praktikrapport, kan man 
få det godskrevet som valgfag, men praktik er ikke en obligatorisk 
del af uddannelsen. Vi har bare gjort det muligt for de studerende 
at fordybe sig i noget i praksis, uden at det nødvendigvis bliver 
studieforlængende, forklarer lektor Dorthe Refslund Christensen.

specialet som springbræt
Noget der også kunne være studieforlængende, men ikke har været 
det for de kandidater, vi har talt med, er specialet. Fire ud af de fem 
interviewpersoner, vi har talt med, har skrevet speciale i samarbejde 
med en virksomhed, og to af dem er i dag ansat i de pågældende 

virksomheder, de to andre har fået udbygget deres netværk på den 
konto og brugt det som afsæt for en karriere som selvstændige.

– Hovedparten vælger at lave et produktspeciale, hvor de skriver 
35 sider, laver et produkt i tilknytning til specialet efterfulgt af en 
mundtlig eksamination. Det gør mange af dem i samarbejde med 
virksomheder, og allerede der har de forankret deres speciale i en 
praksis et eller andet sted uden for universitetet. Det betyder, at 
meget af det oversættelsesarbejde, som mange humanister først skal 
i gang med, når de er færdige, det har de sådan set allerede gjort som 
en del af deres studieproces, fortæller Dorthe Refslund Christensen

imiterer praksis 
Studiet er gennemsyret af den tanke, at praksis følger teori. Derfor 
har de studerende også hele tiden øvelser, hvor de imiterer praksis. 
Det er ifølge Dorthe Refslund Christensen også en af forklarin-
gerne på, at virkeligheden ikke kommer bag på de studerende, når 
de er færdige. Der er dog stadig plads til forbedringer. Flere af de 
færdige kandidater, vi har talt med, efterlyser mere økonomi og 
jura på skemaet.

– Der er nogle, der udbyder oplevelsesøkonomi med fokus på 
økonomi – vi har fokus på oplevelsesøkonomi som en epistemo-
logisk vending i samfundet og ikke på økonomi. Men branding 
og markedsføring er en del af faget samt projektledelse – og her 
arbejder de så med økonomiske og juridiske aspekter. Uddannelsen 
bygger således også på en ide om, at man kan blive oplevelses-
økonom på mange forskellige måder. Den, der har en bachelor i 
virksomhedskommunikation, bliver anderledes end den, der har 
en bachelor i eskimologi. Det er godt, at de også bliver forskellige 
i deres fokus, når de bliver færdige, men hele tiden reflekterer det 
oplevelsesøkonomiske felt på en eller anden måde, lyder det fra 
Dorthe Refslund Christensen.
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